15, 16. *Et ueniet rex aquilonis et comportabit agge- u 709*
rem, et capiet urbes munitissimas ; et brachia aus-
 1080 *tri non sustinebunt, et consurgent electi eius ad re-*
sistendum, et non erit fortitudo. Et faciet ueniens
super eum iuxta placitum suum, et non erit qui
stet contra faciem eius ; et stabit in terra inclyta,
et consumetur in manus eius. Antiochus enim *Mag-
 1085 nus, uolens recuperare Iudaeam et *Syriam et urbes plu-
 rimas, Scopam ducem Ptolomaei iuxta fontes Iordanis, ubi

M R 1065 Onias se Esaiæ] *Vict.*, onias se aesaię M, onias se esaię R, onias (*om. se : e*
 A F *litteris male compactis* ?) isaię A, onias se isaię F, Onia se Isaiæ μ *Vall.* 1068/1069
 legem Domini reliquerunt] *ita* (relinquerunt R, *corr. A*) *codd.*, dereliquerunt legem
 Domini *Vict.* μ *Vall.* 1069 uolentis R, *euaniid. in A* 1069/1071 prae-
 terquam ... hoc est] *euaniid. in A* 1071 praeceptum Dei] *codd.*, Domini praecep-
 tum *Vict.* μ *Vall.* 1072 iactabunt] *alt. m. (?) A Vict.* μ *Vall.*, iactabant M R
 1 m. A F 1072 et¹] *ita ut uidetur in loco paene euaniido A, *praem. quia cet.* 1073
 destruetur *corr. alt. m. F* 1073 Antiochus] *iterat. F* 1074 scophas M R
 1074 Aetholi filius] *codd. Vict.*, Aetholii (*sine Eptoli*) filius *Pal. Vat.*, Aetholus μ
Vall. 1074 partium] partim M R, *euaniid. in A, cfr infra lin. 1076* 1074/1076
 aduersum ... partium] *ob homoeot. om. F* 1074 aduersum] A, aduersus M R
Vict. μ *Vall.*, (*def. F*) ; *cfr supra lin. 33.831/832.838.881.932.992.1015.1044.1048.*
1061 et infra lin. 1134.1144.1157, DE ANTICHRISTO lin. 87/88.90 etc 1076
 partium] partim M R, partem A, (*def. F*), *cfr supra lin. 1074* 1076 adducens]
codd., abducens *Vict.* μ *Vall.* ; *cfr supra lin. 66, lib. 2 lin. 10.226.230* 1076
 Aegypto] A, *Aegyptum *cet.*, *cfr supra lin. 1055* 1078 uenit R 1078 con-
 portauit R, *cfr infra lin. 1092* 1081 faciens F 1082 non erit] fieri M 1084
 manus] A, manu *cet. cum Vulg.*, *cfr ex. gr. supra lin. 1011, lib. 2 lin. 729 et infra lin.*
1102 1084/1085 Magnus] A, **om. cet.* 1085 Iudaeam recuperare ~ *Vict.* μ
Vall. 1085 Syriam et] A, *Syriac *cet.*, *cfr infra lin. 1095.1115/1116* 1086
 scopham M

car Onias affirmait qu'il accomplissait la prophétie d'Isaïe qui écrivait : *Il y aura un autel du Seigneur en Égypte et une stèle du Seigneur à ses frontières*³⁹¹ –, et c'est bien ce qu'il dit maintenant : *Les fils des prévaricateurs de ton peuple* – ceux qui ont abandonné la loi du Seigneur, voulant immoler des victimes à Dieu dans un autre lieu, contrairement à ce qui avait été prescrit³⁹² – *s'élèveront en orgueil, et la vision* - c'est-à-dire le précepte de Dieu –, *ils se vanteront de l'accomplir, mais ils s'écrouleront, et le temple et la ville seront par la suite détruits. Alors qu'Antiochus tenait la Judée, fut envoyé Scopas, fils d'Aetholus, général du parti de Ptolémée ; il lutta contre Antiochus avec vaillance, s'empara de la Judée et, emmenant avec lui les nobles du parti de Ptolémée, retourna en Égypte.*³⁹³

15, 16. *Et viendra le roi du nord, il amassera une levée de terre, et il prendra des villes très bien fortifiées ; les puissances du sud ne tiendront pas, ses meilleurs hommes se dresseront pour résister et ils n'en auront pas la force. Et celui qui viendra agira sur lui selon son désir, et il n'y aura personne pour se tenir debout devant sa face ; il se tiendra debout sur la terre célèbre, et elle sera détruite entre ses mains. Antiochus le Grand en effet, voulant récupérer la Judée, la Syrie et nombre de villes, engagea le combat et mit en fuite Scopas, général de Ptolémée, près des sources du*

³⁹¹ Is 19, 19. Le mot *titulus* (*inscription*) peut prendre, par métonymie, le sens de *stèle, monument* : cf. Gn 28, 18 ; Augustin, *Ciu.* 16, 38 ; Sulpice Sévère, *Chron.* 1, 8, 5 ; etc.

³⁹² Cf. Dt 12, 5 : « *Car vous chercherez <le Seigneur votre Dieu> seulement dans le lieu que le Seigneur votre Dieu aura choisi parmi toutes vos tribus pour y mettre son nom, pour y demeurer : c'est là que tu viendras.* » Cf. Jn 4, 20.

³⁹³ Cf. Polybe, *Hist.* XVI, 39, 1-4 ; Josèphe, *Antiqu. Jud.* XII, 3, 3 (131 sqq.).

nunc Paneas condita est, inito certamine fugauit et cum
 decem milibus armatorum obsedit clausum Sidone, ob
 quem liberandum misit Ptolomaeus duces inclytos Eropum
 1090 et Menoclea et Damoxenum, sed obsidionem soluere non
 potuit donec, fame superatus, Scopas manus dedit et nudus
 cum sociis dimissus est; quodque ait: *Comportabit ag-*
gerem, illud significat: quod praesidium Scopiae in arce
 Hierosolymorum, annitentibus Iudaeis, multo tempore op-
 1095 pugnauerit et ceperit, et alias urbes - quae prius a Ptolomaei
 partibus tenebantur - Syriae *et Ciliciae et Lyciae — eo
 enim tempore captae sunt Aphrodisias et Soloe et Zephy-
 rion et Mallos et Anemurium et Selenus et Coracesium et
 Corycus et Andriace et Limyra et Patra et Xanthus et ad
 1100 extremum Ephesus, de quibus uniuersis et graeca et romana
 narrant historia —. Quodque intulit: *Stabit in terra in-*
clyta, et consumetur (siue *perficietur*) *in manu eius*, ter-
 ram 'inclytam' — siue, ut Septuaginta interpretati sunt,
 'uoluntatis' hoc est 'quae complaceat Deo' — Iudaeam

- M R 1087 Paneas condita] paneas* urbs condita (pr. s eras., urbs sup. lin. add. alt. m.) M,
 A F pane abscondita e litteris male compactis F 1088 milibus] militibus R 1088
 clausum] au in ras. et -sum sup. lin. suppl. M 1088 Sidone] ita (sidione corr. A)
 codd., praem. in Vict. μ Vall. 1089 cropum R, crophū A 1090 Menoclea]
 R A F, minocleā (i in o) M, Menocleam Vict., Menoclem μ Vall., cfr infra lin.
 1135/1136.1136 1090 Damoxenum] M R A Vict. μ Vall., ad amoxenō F,
 Damoxeum aliter 1091 scophas M 1091 manū M, mañ A F 1092
 quodque] d sup. lin. suppl. alt. m. A 1092 conportauit M R, cfr supra lin. 1078
 1093 scophe M, scope R A, scope F 1093 arche M R 1094 hierusolimarū
 F 1094/1095 oppugnauerit] A, obpugnaret M R F, oppugnarit Vict. μ Vall.
 1095 et²] codd., om. Vict. μ Vall., cfr supra lin. 1085 et infra lin. 1115/1116 1095
 ptholomeo M 1096 tenebatur R 1096 et Ciliciae et Lyciae] M R Vict. μ
 Vall. (cfr infra lin. 1115), euanid. in A, (*om. et) sicilię et cilicię F, cfr supra lin. 974
 1096 Lyciae] Lydiae aliter 1097/1098 Aphrodisias ... Anemurium] euanid. A
 1097 solocę (c sup. lin. add. alt. m.) M, soloę R, (def. A), soloae F 1098 mullos
 M R, (def. A) 1098 Anemurium] M R F Vall., (def. A), Annemurum Vict.,
 Anemurum μ 1098/1099 Coracesium ... Limyra] euanid. A 1098 Corace-
 sium] F Vict. μ Vall., coriciū (-iciū in ras. alt. m.) M, corasium R, (def. A) 1099
 Coricus 1 m. M R Vict. μ Vall., coricas alt. m. M, (def. A) 1099 Andriace] M R
 μ Vall., (def. A), andriae F, andriacae Vict. 1099 Limyra] Vict. μ Vall., limera
 M R, (def. A), limira F, Lymira PL 1099 Patra] codd. Vict., Patara rectius μ Vall.
 1099 & exanthus (& sup. lin. add.) M, et xantus A F 1100/1101 et graeca et
 romana narrant historia] R A, et graecae et romanae narrant historiae M, et graeca
 et romana narrat historia F Vict. μ Vall.; cfr supra lib. 2 lin. 799/800 et infra DE
 ANTICHRISTO lin. 124/125 1101 Stabit] praem. Et Vict. μ Vall. 1102 per-
 ficientur 1 m. M R, corr. alt. m. M 1102 manu] bic omnes; cfr supra lin. 1011.
 1084, lib. 2 lin. 729 1104 est] sup. lin. suppl. M